Hayati Hökelekli, “Fitne”, İslam’da

İnanç İbadet Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, (İstanbul: MÜİF Vakfı Yay., 1997), 2: 52.
25 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî elfâzi’l-Kur’ân, Thk. Saffân Adnân Dâvûdî, 4. Baskı. (Dımeşk: Dâru’l-

kalem, 2009), 559; İbn Manzûr, Lisânu’l-arab, 13: 317.; Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), Nûr Suresi

63. ayetin tefsirinde fitneye şu anlamları da vermiştir. “Dünyadaki sıkıntılar, öldürme, zelzele, zalim

idarecinin zorbalığı, kalbin katılaşması, nimetlerin artarak durumun kötüye gitmesi.” Bkz. Ebü’l-

Berekât en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, 6.

huzursuzluğa sebep olan çekişmeler de fitne kavramıyla ifade edile gelmiştir. Bu

bağlamda fitne denilince ilk akla gelen Hz. Osman döneminde baş göstererek daha

sonraki yıllarda artarak devam eden siyasi mücadele ve sosyal kargaşa

anlaşılmaktadır.38 Bu manada Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), (Osman’ın (ra)

öldürülmesini kastederek), “Birinci fitne gerçekleşti de Bedir sahâbîlerinden kimseyi

bırakmadı. Sonra ikinci fitne, yani Harre meydana geldi. Hudeybiye sahâbîlerinden

kimseyi bırakmadı. Sonra üçüncü fitne meydana geldi, o da insanlarda akıl ve

kuvvet bırakmadı” demiştir.39 Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656) rivayet ettiğine göre Hz.

Ömer (ra) “Hanginiz Hz. Peygamber’in (sav) fitne zamanı hakkındaki hadisini

biliyor?” diye sorunca Huzeyfe (ra) fitnelerden ve onda bir kapının kırılmasından

bahseder. O kırılan kapının ne olduğu sorusuna ise ‘Ömer’ diye cevap verir.40 Bu

sellerinin açtığı yarıklar gibi görüyorum.”44 Yağmurun sürekli ve sert bir şekilde

yağması toprak kaymaları ve derin yarıklar oluşturduğu gibi aynı şekilde toplumsal

sorunlar da kapanması güç yaralar açılmasına sebep olabilmektedir.

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762), fitne kavramını peygamberin

vefatından sonra ortaya çıkan olaylarla başlatır ve Abbasi devleti dönemi de dâhil

olmak üzere karşılıklı baskı ve haksızlıklar olarak ele alır. Aynı zamanda Dihlevî,

fitne kavramının kapsamını kişinin nefsi yüzünden maruz kaldığı fitneler, aile

Diyanet Vakfı Yayınları, 1996), 13: 149.; Bkz. Ali Çelik, Hz. Peygamber (sas)’in Hadislerinde Fitne (Sebepleri,

Özellikleri, Çareleri), (İzmir: Çağlayan Yay., 1997).
47 Fiten edebiyatına dair elimizde bulunan ilk müstakil eser Ebu Abdillah Nuaym b. Hammâd b. Muaviye

el-Huzâî el-Mervezî’ye aittir. Nuaym b. Hammâd’ın (ö. 228/843) el-Fiten ve’l-Melâhîm adlı eseri, çok

sayıda rivayet ihtiva etmekle birlikte, eser içinde merfû nitelikli rivayet oldukça azdır. Geri kalanı

sahâbe, tâbiîn ve daha sonraki dönem âlimlerinin sözleri olup çoğu makbul sayılmayan râvilerden

nakledildiği için eser fazla ilgi görmemiştir.

ve belaların yayıldığı vakit ölümü temenni etmek, bu ümmet içinde gelecek halifelerin sayısı, Hz.

Zübeyr'in fitnesi, Beni Ümeyye’nin saltanatının yıkılması, Abbas oğullarının doğuşu ve yıkılmasına

ilişkin alametler, Türklerin ortaya çıkması vb.; Kütüb-i Sitte’den önce ise ilk defa müstakil bir şekilde

İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) Kitâbü’l-fiten başlığında 648 hadise yer verir. Ebû Bekir b. Ebû Şeybe, el-

Musannef, Kemal Yusuf el-Hût (tah.), VII, Mektebetü’r-rüşd, Riyad 1409, s. 446-532 (hadis no: 37109-

37756).; Kütüb-i Sitte içinde Nesaî’nin (ö. 303/915) Sünen’i hariç diğer eserlerde Kitâbü’l-fiten bölümlerine

rastlamak mümkündür. Çok geniş bir çerçevede ele alınmış fiten hadisleri yanında istikbalî, kıyamet,

ahiret haberlerine dair ikinci eser de Ebu’l-Fidâ İbn Kesir’e (ö. 774/1372) aittir. Bu eser aynı müellifin

Tarih’inin bir bölümü olsa da müstakil olarak neşredildiği için kayda değerdir. Bkz. Ebu’l-Fidâ İbn

Kesir, en-Nihaye fi’l-fiten ve’l-melâhim, Nşr. Ahmed Abdüşşâfî, Beyrut, 1988.; Fiten literatürüne ilişkin

Arap dünyasında son dönemde yapılan çalışmalar için bkz.

bakıldığında intikam duygusu ve kolektif hareket etme dikkat çekmektedir.79 Bu ise,

“Ey falan oğlu” diye seslenerek zulüm ve batıl davada bir araya gelmektir.80 İbn

Haldun (ö. 808/1406), her ne kadar asabiyeti devletin kurulması ve devamında,

düşmanlara karşı mücadeledeki önemine işaret ederek önemli bir unsur kabul

etmişse81 de hadislerde yasaklanan asabiyetin haksız bir dava da yardımlaşma

anlamında kullanıldığı dikkat çekmektedir. Asabiyet, sinir anlamındaki “asabe”

88 Recep Şentürk -Kadir Canatan, “Irkçılık”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV

Yayınları, 1999), 19: 126.
89 Müslim, “İmâre”, 57; Nesâî, “Tahrim”, 28; İbn Mâce, “Fiten”, 7.
90 Apak, Kur’an’ın Geliş Ortamında Arap Toplumu, 204.
91 Apak, Kur’an’ın Geliş Ortamında Arap Toplumu, 206.; bkz. Belâzürî (ö. 279/892-93), Ensâbü’l-Eşrâf, (Beyrut:

Dâru’l-fikr, 1996), 6: 223.
92 Nevevî, el-Minhâc, 12: 238.
93 Özerkmen, “Toplumsal Bir Olgu olarak Şiddet”, s. 13; Bkz. İbrahim Balcıoğlu, “Şiddetin Doğal ve

Toplumsal Kaynakları”, 57.; Bkz. Nevzat Tarhan, Toplum Psikolojisi ve Empati, 11. Baskı, (İstanbul: Timaş

irtibatlandırılarak açıklanmıştır. Bu bağlamda iyiliği emretmeyi terk etmek de

97 Enfal, 8/25.
98 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî, 13: 3; Aynî, Umdetü’l-kârî, 20: 59.; Sarp, “Fiten ve Melâhim

Edebiyatı”, 26.
99 Nevevî, el-Minhâc, 9: 221.; ayrıca bkz. İbn Ömer’in (ö. 73/692) rivâyet ettiği, “Allah bir kavme azap

indirince, o kavim içinde bulunan her ferde isabet eder. Sonra kıyâmet gününde herkes kendi

amellerine göre diriltilir.” Buhârî, “Fiten”, 19.
100 İbn Mâce, “Fiten”, 9; bkz. Buhârî, “Fiten”, 29; Müslim, “Fiten”, 1; Tirmizî, “Fiten”, 23.

Onun için şiddet yaşanan

değer krizlerinin sonucudur.

2. 5. Emniyet ve Güven Duygusunun Kalmaması

Toplumsal sorunların arttığı dönemlerde emniyetin kalkacağı, kimsenin

kimseye güvenemeyeceği, emin kimselerle hain kimselerin ayırt edilemeyeceği

haber verilmiştir. Abdullah b. Amr’dan (ö. 65/684-85) gelen bir rivayette bu durum,

“İnsanlar arasında emin ve güvenilir kimselerle hain kimseler, iyilerle kötüler

birbirinden ayırt edilemeyecek kadar insanların ahde vefaları bozulduğu, güvenin

yok olduğu zaman…”111 olarak tasvir edilir. Toplumsal çöküş, “ahitlerinizi tutun”,

tabidir. Bu bağlamda Hz. Peygamber (sas), fitnenin gelişme evresini “emanetin

kalkışı” ile alâkalı bir açıklamasında, zihin dünyasındaki tedricî değişmenin sonuçta

gündelik yaşamdaki hareketleri etkileyeceğini vermiştir.113 Emanet duygusunun

kalkışını haber veren hadisin devamında Hz. Huzeyfe (ö. 36/656) da şu açıklamada

bulunur: “Bir zaman geçirdim ki, hanginizle alışveriş yaptığımı önemsemezdim.

Müslümansa dini onu bana çevirirdi (bana dürüst davranmasına sebep olurdu),

Yahudi veya Hristiyan ise inancı onu bana çevirirdi. Bugün ise, sizden ancak falan

ve falan ile alışveriş yapabiliyorum.”114 Toplumdaki güven duygusun azalması

öfkesini kabartarak öldürme, hapis, sürgün vs. pek ciddi öyle fenalıklara sebep olur

ki, kılıç kullanmak bu kadar tesir edemez.144 Dil kılıçtan keskindir, zira kılıç

vurulduğunda bir kişiye etki eder, oysa dil bin kişiye tesir eder.145 “Dilin kılıç

darbesinden şiddetli olması” Kurtubî (ö. 671/1273) tarafından şöyle açıklanmıştır:

“Fitne zamanında yalan söylemek, bilgi toplamak ve nakletmek kılıçtan daha

zararlıdır. Çünkü bu tür davranışlar kin ve düşmanlık doğurur, fitnenin artmasına

sebep olur.”146 Buradan hareketle Hz. Peygamber’in fitneyi karanlık gecelere

benzetmesi manidardır.

görmemek anlamında değerlendirilmelidir.167

2. 9. Herc: İç Savaş/Soykırım

Baskı, işkence ve sınama gibi anlamları yanı sıra fitne denilince ilk akla gelen

anlamlarından biri de öldürme olaylarındaki artıştır. Can ve mal güvenliğinin

kalmadığı bir dönemde öldürmeler sıradan bir hal alır. Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605),

herc’i fitne ve Müslümanlar arasındaki savaş olarak tanımlamıştır.168 Bu sebeple olsa

ki ilk hicrî asırda meydana gelen ve çok sayıda Müslümanın ölmesine sebep olan

olaylar herc ve fitne kavramlarıyla dile getirildiğini zikretmiştik. Bu olayların Hz.

Peygamber tarafından verilen haberlerin gerçekleşmesi şeklinde mucize olduğu

sorusuna Hz. Peygamber’in (sas)

verdiği cevap şudur: “Kimin dağda develeri varsa onların peşine düşsün, kimin de davarı varsa,

davarlarının yanına gitsin. Kimin de (ekim) arazisi varsa o da çiftinin başına çekilsin....” Ebû Dâvûd,

“Fiten”, 2; Müslim, “Fiten”, 3; Kastallanî (ö. 923/1517), hadiste öldürülenin de karşısındakini öldürmek

istemesi sebebiyle cehennemlik olacağının haber verilmesini, kişinin bir işi yapmasa bile, azmetmesi

sebebiyle cezalandırılacağına delil getirir. Bkz. Azîmâbâdî, Avnu’l-mabûd, 11: 350.
201 Kastallânî, İrşâdu’s-sârî, 10: 187.
202 Tirmizî, “Fiten”, 33.